
Государственное бюджетное учреждение дополнительного 
профессионального образования Республики Адыгея 

«Адыгейский республиканский институт повышения квалификации»

П Р И К А З
( З о О .  2023 г. № Л / З - С .  

г. Майкоп

Об окончании курсов повышения квалификации 
учителей русского языка и литературы

На основании приказа ГБУ ДПО РА «Адыгейский республиканский институт повышения квалификации» 
от 11.09.2023 г. № 214-С «О зачислении на курсы повышения квалификации учителей русского языка и 
литературы»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Считать окончившими курсы повышения квалификации учителей русского языка и литературы по 
теме: «Итоговое сочинение: система подготовки обучающихся и критерии оценивания» в объеме 18 часов с 
11.09. по 13.09.23 г. следующих слушателей:

Группа № 213
Город Адыгейск

1. Бешкок Сима Дзегаштовна Учитель русского языка и литературы МБОУ «СОШ № 1»
2. Ешугова Нафсет Рамазановна Учитель русского языка и литературы МБОУ «СОШ №^*> <0
3. Жане Разьет Шамсудиновна Учитель русского языка и литературы МБОУ «СОШ № 1»
4. Пазова Марят Сергеевна Учитель русского языка и литературы МБОУ «СОШ № 3»
5. Пацаригова Эмма Ибрагимовна Учитель русского языка и литературы МБОУ «СОШ № 3»
6. Тетер Майя Зачериевна Учитель русского языка и литературы МБОУ «СОШ № 5»
7. Чич Эмма Шихамовна Учитель русского языка и литературы МБОУ «СОШ № 1»

Гиагинский район
8. Бурьянова Ольга Викторовна Учитель русского языка и литературы МБОУ «СШ № 8»
9. Глазкова Любовь Борисовна Учитель русского языка и литературы МБОУ «СШ № 9»
10. Игнатенко Анна Ивановна Учитель русского языка и литературы МБОУ «СШ № 2 им. А.Асеева и Ю. 

Г оликова»
11. Кучерносова Татьяна Владимировна Учитель русского языка и литературы МБОУ «СШ № 11»
12. Рябцева Лариса Владимировна Учитель русского языка и литературы МБОУ «СОШ №1 им. А.Г. Сапрунова»
13. Сорокина Светлана Алексеевна Учитель русского языка и литературы МБОУ «СШ № 3»

Кошехабльский район
14. Ворокова Любовь Меджидовна Учитель русского языка и литературы МБОУ «СОШ № 10»
15. Дечева Марзят Мухарбиевна Учитель русского языка и литературы МБОУ «СОШ № 11»
16. Мозговая-Гирянская Наталия 

Николаевна
Учитель русского языка и литературы МБОУ «СОШ № 9»

17. Николаенко Оксана Сергеевна Учитель русского языка и литературы МБОУ «СОШ № 8»
18. Хаткова Данна Хазретовна Учитель русского языка и литературы МБОУ «СОШ № 4»

Красногвардейский район
19. Апостолова Елена Алексеевна Учитель русского языка и литературы МБОУ «СОШ № 8»
20. Вирченко Татьяна Алексеевна Учитель русского языка и литературы МБОУ «СОШ № 2 им. 

Ю.К.Шхачемукова»
21. Кожемяк Анатолий Андреевич Учитель русского языка и литературы МБОУ «СОШ № 3»

Город Майкоп
22. Блащененко Светлана Владимировна Учитель русского языка и литературы МБОУ «Лицей № 34»
23. Великова Светлана Сергеевна Учитель русского языка и литературы МБОУ «СШ №7»
24. Ермоленко Татьяна Федоровна Учитель русского языка и литературы МБОУ «СШ № 9»
25. Макарова Елена Евгеньевна Учитель русского языка и литературы МБОУ «Лицей № 19»
26. Попова Лариса Петровна Учитель русского языка и литературы МБОУ «СШ № 3»
27. Снопко Татьяна Николаевна Учитель русского языка и литературы МБОУ«СШ № 15»
29. Языджян Елена Каримовна Учитель русского языка и литературы МБОУ «Лицей № 19»

Майкопский район
30. Белая Елена Васильевна Учитель русского языка и литературы МБОУ«ОЦ № 11»
31. Гавацкова Елена Евгеньевна Учитель русского языка и литературы МБОУ«ОЦ № 6»
32. Королева Ирина Владимировна Учитель русского языка и литературы МБОУ«ОЦ №9»
33. Наумова Надежда Михайловна Учитель русского языка и литературы МБОУ«ОЦ № 7»
34. Фролова Валентина Владимировна Учитель русского языка и литературы МБОУ«ОЦ № 4»
35. Чернышова Юлия Алексеевна Учитель русского языка и литературы МБОУ«ОЦ № 3»

2. Отчислить за невыполнение форм входного, выходного контроля и итоговой аттестации:
Кошехабльский район

1 . Айтекова Марет Аминовна Учитель русского языка и литературы МБОУ «СОШ № 3»

Директор Ф.Р. Тхагова



Государственное бюджетное учреждение дополнительного 
профессионального образования Республики Адыгея 

«Адыгейский республиканский институт повышения квалификации»

П Р И К А З
/З .о д , 2023 г. № 

г. Майкоп

Об окончании курсов повыш ения квалификации  
учителей русского языка и литературы

На основании приказа ГБУ ДПО РА «Адыгейский республиканский институт повышения квалификации» 
от 11.09.2023 г. № 214-С «О зачислении на курсы повышения квалификации учителей русского языка и 
литературы»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Считать окончившими курсы повышения квалификации учителей русского языка и литературы по 
теме: «Итоговое сочинение: система подготовки обучающихся и критерии оценивания» в объеме 18 часов с 
11.09. по 13.09.23 г. следующих слушателей:

Группа № 214
Тахтамукайский район

1. Алдабергенова Елена Владимировна Учитель русского языка и литературы МБОУ «СШ№ 15»
2. Алиева Евгения Александровна Учитель русского языка и литературы МБОУ «СШ № 6»
3. Баете Бэлла Аслановна Учитель русского языка и литературы МБОУ «СШ № 2»
4. Богус Замира Хачемизовна Учитель русского языка и литературы МБОУ «СШ № 6»
5. Головач Лилия Валерьевна Учитель русского языка и литературы МБОУ «СШ № 25»
6. Казанчи Саният Изоликовна Учитель русского языка и литературы МБОУ «СШ №10»
7. Китыз Сусанна Мадиновна Учитель русского языка и литературы МБОУ «СШ № 4»
8. Коблева Разиет Хазретовна Учитель русского языка и литературы МБОУ «СШ№ 1»
9. Колчевская Наталия Алексеевна Учитель русского языка и литературы МБОУ «СШ № 27»
10. Лашева Марина Александровна Учитель русского языка и литературы МБОУ «СШ№ 13»
1 1 . Молокова Ирина Михайловна Учитель русского языка и литературы ГМБОУ «СШ № 14»
12. Нечай Ольга Леонидовна Учитель русского языка и литературы МБОУ «СШ № 5»
13. Панеш Марьет Аскарбиевна Учитель русского языка и литературы МБОУ «СШ № 27»
14. Пшипий Замирет Гаруновна Учитель русского языка и литературы МБОУ «СШ № 1»
15. Романова Анна Александровна Учитель русского языка и литературы МБОУ «СШ № 5»
16. Схаляхо Гош наг Хамидовна Учитель русского языка и литературы МБОУ «СШ № 3»
17. Схаляхо Марина Аслановна Учитель русского языка и литературы МБОУ «СШ № 2»
18. Глехусеж Нафсет Абубачировна Учитель русского языка и литературы МБОУ «СШ № 24»
19. Хадипаш Саида Наурзовна Учитель русского языка и литературы МБОУ «СШ № 11»
20. Шагуч Саида Рашидовна Учитель русского языка и литературы МБОУ «СШ № 7»

Геучежский район
21. Намитокова Фатима Чатибовна Учитель русского языка и литературы МБОУ «СОШ № 6»
22. Нехай Ирина Аслановна Учитель русского языка и литературы МБОУ «СОШ № 9»
23. Тлехуч Светлана Даудовна Учитель русского языка и литературы МБОУ «СОШ № 1»
24. Чич Аминет Байзетовна Учитель русского языка и литературы МБОУ «СОШ № 8»

Шовгеновский район
25. Бгуашева Чабахан Аслановна Учитель русского языка и литературы МБОУ «СОШ № 4»
26. Цжанчатова Асиет Аслановна Учитель русского языка и литературы МБОУ «СОШ № 1»
27. Ермакова Милана Аслановна Учитель русского языка и литературы МБОУ «СОШ №9»
28. Лобанова Галина Николаевна Учитель русского языка и литературы МБОУ «СОШ №8»
29. Мамижева Нафисет Маратовна Учитель русского языка и литературы МБОУ «СОШ №3»
30. Самкова Елена Александровна Учитель руеского языка и литературы МБОУ «СОШ №5»
31. Тутова Ирина Владимировна Учитель русского языка и литературы МБОУ «СОШ №3»
32. Цеева Нурет Аминовна Учитель русского языка и литературы МБОУ «СОШ №6 »

Директор Ф.Р. Тхагова



Государственное бюджетное учреждение дополнительного 
профессионального образования Республики Адыгея 

«Адыгейский республиканский институт повышения квалификации»

П Р И К А З

/ Р  0 9 . 2023 г. № 
г. Майкоп

Об окончании курсов повышения 
квалификации тьюторов по сопровождению 
детей с ограниченными возможностями здоровья

На основании приказа ГБУ ДПО РА «Адыгейский республиканский институт повышения 
квалификации» от 11.09.2023 г. № 215-С «О зачислении на курсы повышения квалификации 
тьюторов по сопровождению детей с ограниченными возможностями здоровья»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Считать окончившими курсы повышения квалификации тьюторов по сопровождению 
детей с ограниченными возможностями здоровья по теме:*«Основы деятельности тьютора 
в работе с детьми с ограниченными возможностями здоровья» в объеме 36 часов с 11.09. по 
15.09.2023 г. следующих слушателей:

Группа № 215
Гиагинский район
1 . Чуприна Юлия Александровна тьютор МБОУ СОШ № 10 им. Ф.И. Антонца
Кошехабльский район
2. Молчанова Анжела Владимировна тьютор МБОУ СОШ №6
Город Майкоп
3. Зафесова Марьяна Бислановна тьютор МБДОУ «Детский сад компенсирующего вида 

№26 «Семицветик»
4. Пакова Зулима Гайсовна тьютор МБОУ «СШ №7»
5. Пономарева Эвелина Геннадьевна тьютор МБОУ «СШ № 6»
6. Степина Лилия Юрьевна тьютор МБОУ «СШ№ 15»
7. Хоружая Наталья Анатольевна тьютор МБДОУ «Детский сад №32 «Соловушка»
8. Черникова Елена Александровна тьютор МБДОУ №18

С РДиректор Ф.Р. Тхагова



Государственное бюджетное учреждение дополнительного 
профессионального образования Республики Адыгея 

«Адыгейский республиканский институт повышения квалификации»

П Р И К А З

УГ,О Р. 2023 г. № Л / б - С- 
г. Майкоп

Об окончании курсов повышения 
квалификации инструкторов по физической 
культуре

На основании приказа ГБУ ДПО РА «Адыгейский республиканский институт повышения 
квалификации» от 11.09.2023 г. № 216-С «О зачислении на курсы повышения квалификации инструкторов по 
физической культуре»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Считать окончившими на курсы повышения квалификации инструкторов по физической культуре 
по теме: «Здоровьесберегающие технологии в физическом развитии дошкольников в соответствии ФГОС 
ДО» в объеме 36 часов с 11.09. по 15.09.2023 г. следующих слушателей:

Группа № 216
Гиагинский район

1 . Кузьминская Дарья Эрниевна Инструктор по физической культуре МБДОО №10
Кошехабльский район

2. Руденко Светлана Михайловна Инструктор по физической культуре МБДОУ №14
3. Таова Бэлла Руслановна Инструктор по физической культуре МБДОУ№1

Красногвардейский район
4. Серова Светлана Викторовна Инструктор по физической культуре МБДОУ №5

Город Майкоп
5. Власова Алла Николаевна Инструктор по физической культуре МБДОУ №33
6. Вожжова Вера Алексеевна Инструктор по физической культуре МБДОУ №23
7. Дорогавцева Лидия Николаевна Инструктор по физической культуре МБДОУ №36
8. Иванцова Наталья Владимировна Инструктор по физической культуре МБДОУ №10
9. Кияшова Анна Владимировна Инструктор по физической культуре МБДОУ №12
10. Кононенко Наталья Александровна Инструктор по физической культуре МБДОУ №7
11. Максимова Дарья Игорьевна Инструктор по физической культуре МБДОУ №32
12. Мокрая Виктория Юрьевна Инструктор по физической культуре МБДОУ №38
13. Носикова Инна Игорьевна Инструктор по физической культуре МБДОУ №8
14. Родионова Светлана Васильевна Инструктор по физической культуре МБДОУ №25
15. Славинская Светлана Викторовна Инструктор по физической культуре МБДОУ №56
16. Совбакова Зульфия Теучежевна Инструктор по физической культуре МБДОУ №42
17. Хут Мариет Аскеровна Инструктор по физической культуре МБДОУ №21

Майкопский район
18. Абакумова Светлана Владимировна Инструктор по физической культуре МБДОУ №44
19. Гагаузова Юлия Андреевна Инструктор по физической культуре МБДОУ ЦРР «Жемчужинка»

Теучежский район
20. Пшидаток Зоя Адамбвна Инструктор по физической культуре МБДОУ №4

Тахтамукайский район '
21. Пирогова Анна Николаевна Инструктор по физической культуре МБДОУ №15
22. Праток Сулиет Алиевна Инструктор по физической культуре МБДОУ №24
23. Рыльшикова Жанна Александровна Инструктор по физической культуре МБДОУ №5
24. Яхутль Сима Касеевна Инструктор по физической культуре МБДОУ№1

Другие
25. Хатлякова Сусана Кимовна Старший преподаватель ГБУ ДПО РА «АРИПК»

Директор Ф.Р. Тхагова



Государственное бюджетное учреждение дополнительного 
профессионального образования Республики Адыгея 

«Адыгейский республиканский институт повышения квалификации»

П Р И К А З

. 2023 г. № Л 4 7  ~ ^  
г. Майкоп

Об окончании курсов повышения квалификации 
учителей, преподающих адыгейский язык как государственный 
и адыгейскую литературу на русском языке

На основании приказа ГБУ ДПО РА «Адыгейский республиканский институт повышения 
квалификации» от 11.09.2023 г. № 217-С «О зачислении на курсы повышения квалификации учителей, 
преподающих адыгейский язык как государственный и адыгейскую литературу на русском языке»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Считать окончившими курсы повышения квалификации учителей, преподающих адыгейский 
язык как государственный и адыгейскую литературу на русском языке по теме: «Актуальные вопросы 
преподавания адыгейского языка как государственного и адыгейской литературы (на русском языке) в 
условиях перехода на обновленные ФГОС» в объеме 36 часов с 11.09 по 15.09.2023 г. следующих 
слушателей:

Группа № 217
Город Адыгейск

1. Зекох Светлана Шихамовна учитель адыгейского языка и литературы МБОУ «СОШ №1»
2. Хакуй Фатима Гучалиевна педагог адыгейского языка МБДОУ №1 «Дюймовочка»
3. Хут Мариет Исмагиловна педагог адыгейского языка МБДОУ №1 «Дюймовочка»
4. Кудрявцева Фатима Аслановна педагог адыгейского языка МБДОУ №1 «Дюймовочка»
5. Четыз Нуриет Нурбиевна педагог адыгейского языка МБДОУ №1 «Дюймовочка»
6. Женетль Фатима Аскерб^ювна педагог адыгейского языка МБДОУ №1 «Дюймовочка»
7. Кушу Аминет Нальбиевна педагог адыгейского языка МБДОУ №1 «Дюймовочка»
8. Ловпаче Фатима Аскеровна педагог адыгейского языка МБДОУ №3 «Созвездие»
9. Хеж Саида Аскеровна педагог адыгейского языка МБДОУ №3 «Созвездие»
10. Тлемешок Рузана Махмудовна педагог адыгейского языка МБДОУ №3 «Созвездие»
11. Шеуджен Асьет Юрьевна педагог адыгейского языка МБДОУ №3 «Созвездие»
12. Яхутль Мулиат Сагидовна педагог адыгейского языка МБДОУ №3 «Созвездие»
13. Делок Марина Владимировна педагог адыгейского языка МБДОУ №3 «Созвездие»
14. Тхатель Саида Адамовна педагог адыгейского языка МБДОУ №3 «Созвездие»
15. Пчегатлук Хариет Юнусовна педагог адыгейского языка МБДОУ №4 «Чебурашка»
16. Хахук Тайбат Абубачировна педагог адыгейского языка МБДОУ №4 «Чебурашка»
17. Бжассо Мариет Аслановна педагог адыгейского языка МБДОУ №4 «Чебурашка»
18. Гонежук Саида Аскеровна педагог адыгейского языка МБДОУ №4 «Чебурашка»
19. Цей Зарема Зауровна педагог адыгейского языка МБДОУ №4 «Чебурашка»
20. Гучетль Мира Юнусовна педагог адыгейского языка МБДОУ №4 «Чебурашка»
21. Ачмиз Марина Муратовна педагог адыгейского языка МБДОУ №4 «Чебурашка»
22. Тхатель Лариса Касеевна педагог адыгейского языка МБДОУ №6 «Нэбзый»
23. Зекох Асиет Казбековна педагог адыгейского языка МБДОУ №6 «Нэбзый»
24. Мешвез Бэла Адамовна педагог адыгейского языка МБДОУ №6 «Нэбзый»
25. Кушу Марина ЧесебиеЗна педагог адыгейского языка МБДОУ №6 «Нэбзый»

Город Майкоп
26. Дзыбова Светлана Касеевна учитель адыгейского языка и литературы МБОУ «СШ № 6»
27. Хапачева Гошмаф Амербиевна учитель адыгейского языка и литературы МБОУ «СШ № 6»
28. Даурова Фатима Схатбиевна учитель адыгейского языка и литературы МБОУ «СШ № 15»
29. Хакуринова Людмила 

Мухарбиевна
учитель адыгейского языка и литературы МБОУ «СШ №17»

30. Куиз Сафьят Аминовна учитель адыгейского языка и литературы МБОУ «СШ №17»
Майкопский район

31. Джаримок Зарима Аслановна учитель адыгейского языка и литературы МБОУ «ОЦ №9 Майкопского 
района»

Тахтамукайский район
32. Бельмехова Зарет Довлетбиевна учитель адыгейского языка и литературы МБОУ «СШ №3»
33. Хут Муслимат Хамедовна педагог адыгейского языка МБДОУ №5 «Калинка»
34. Хашир Рузана Махмудовна учитель адыгейского языка МБОУ «СШ №27»



35. Тлепсук Заира Байзетовна учитель адыгейского языка МБОУ «СШ №4»
36. Декуф Людмила Асланбиевна учитель адыгейского языка и литературы МБОУ «СШ №7 им. Героя 

Советского Союза А.Б. Чуца»
37. Мысе Муслимат Нуховна педагог адыгейского языка ДГ при МБОУ «СШ №8»
38. Непсо Любовь Чатибовна педагог адыгейского языка МБДОУ № 15 «Нэбзый»»

Ш о в г е н о в с к и й  р а й о н
39. Тлюстангелова Сима Нурбиевна учитель адыгейского языка МБОУ «СОШ №5»

Д РУгие
40. Хут Марина Руслановна преподаватель адыгейского языка ГБПОО РА «Майкопский 

медицинский колледж»
41. Бедукадзе Сусана Рамазановна заведующий кафедрой, доцент кафедры 

гуманитарного и эстетического 
образования

ГБУ ДПО РА «АРИПК»

42. Шорова Жанна Казбековна заместитель директора по НиИД, доцент 
кафедры гуманитарного и эстетического 
образования

ГБУ ДПО РА «АРИПК»

43. Панеш Маряна Гумеровна преподаватель адыгейского языка ГБПОУ РА «АПК им. 
Х.Андрухаева»

44. Шхалахова Светлана 
Сафарбиевна

преподаватель адыгейской литературы 
(на русском языке)

ГБПОУ РА «АРКИ им. 
У.Тхабисимова»

45. Хутова Эмма Аслановна преподаватель адыгейского языка и 
литературы

Политехнический колледж МГТУ

Директор Ф.Р. Тхагова



Государственное бюджетное учреждение дополнительного 
профессионального образования Республики Адыгея 

«Адыгейский республиканский институт повышения квалификации»

П Р И К А З

М & в .  2023г. № 
г. Майкоп

Об окончании курсов повышения 
квалификации воспитателей ДОО

На основании приказа ГБУ ДПО РА «Адыгейский республиканский институт повышения 
квалификации» от 11.09.2023 г. № 218-С «О зачислении на курсы повышения квалификации воспитателей 
ДОО»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Считать окончившими курсы повышения квалификации воспитателей ДОО по теме: 
«Инновационные подходы к организации образовательного процесса дошкольных образовательных 
организаций в соответствии с ФГОС ДО и задачами национального проекта «Образование» в объеме 72 
часа с 11.09, по 21.09.2023 г, следующих слушателей;

Группа № 218
Кошехабльский район

1. Шляндина Оксана Николаевна Воспитатель МБДОУ №7
2. Рыжаева Оксана Николаевна Воспитатель МБДОУ №7
3. Айтекова Саида Бислановна Воспитатель МБДОУ №8
4. Енамукова Хабиба Ахмедовна Воспитатель МБДОУ №8
5. Ветрова Екатерина Леонтьевна Воспитатель МБДОУ №5
6. Гедугошева Жанна Джирослановна Воспитатель МБДОУ №11

Город Майкоп
7. Джамирзе Раиса Константиновна воспитатель МБДОУ №32
8. Кучмезова Рузана Нурбиевна воспитатель МБДОУ №32
9. Тешева Анжела Шамсудиновна воспитатель МБДОУ №33
10. Долгих Ольга Александровна воспитатель МБДОУ №22
11. Екименко Вероника Александровна воспитатель МБДОУ №34
12. Данченко Жанета Викторовна воспитатель МБДОУ №24
13. Ляушева Гучехан Борисовна воспитатель МБДОУ №24
14. Водяницкая Оксана Сергеевна воспитатель МБДОУ №31
15. Павлова Юлия Александровна воспитатель МБДОУ №42
16. Мешлок Мариет Ереджибовна воспитатель МБДОУ№33
17. Апазаова Нафисет Джанчериевна воспитатель МБДОУ №39
18. Корчагина Ольга Викторовна воспитатель МБДОУ №34

Майкопский район
19. Цыганкова Анастасия Владимировна Воспитатель МБДОУ ЦРР №2
20. Бордунова Инна Николаевна Воспитатель МБДОУ ЦРР №2
21. Оганесян Вера Андреевна Воспитатель МБДОУ ЦРР №2
22. Петрунева Елена Владимировна Воспитатель МБДОУ ЦРР №2

Тахтамукайский район
23. Фиошко Анастасия Александровна Воспитатель МБДОУ №7
24. Матвеева Лариса Алексеевна Воспитатель МБДОУ №7
25. Хатит Разиет Шугаибовна Воспитатель МБДОУ №11
26. Фурсова Юлия Владимировна Воспитатель МБДОУ №11
27. Хазикова Сусанна Сафербиевна Воспитатель МБДОУ №11
28. Клоченко Ирина Анатольевна Воспитатель МБДОУ №11
29. Василенко Ангелина Алжанбековна Воспитатель МБДОУ №11

Директор Ф.Р. Тхагова



Государственное бюджетное учреждение дополнительного 
профессионального образования Республики Адыгея 

«Адыгейский республиканский институт повышения квалификации»

П Р И К А З

Л  09 2023г. № Л /9 - С- 
г. Майкоп

Об окончании курсов повышения 
квалификации воспитателей ДОО

На основании приказа ГБУ ДПО РА «Адыгейский республиканский институт повышения 
квалификации» от 11.09.2023 г. № 219-С «О зачислении на курсы повышения квалификации воспитателей 
ДОО»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Считать окончившими курсы повышения квалификации воспитателей ДОО по теме: 
«Инновационные подходы к организации образовательного процесса дошкольных образовательных 
организаций в соответствии с ФГОС ДО и задачами национального проекта «Образование» в объеме 72 
часа с 11.09. по 21.09.2023 г. следующих слушателей:

Группа № 219
Город Майкоп

1. Арутюнян Амелия Араиковна воспитатель МБДОУ №62
2. Ассакалова Татьяна Александровна воспитатель МБ ДО У №55
3. Барышева Валентина Николаевна воспитатель МБДОУ №55
4. Бобровская Олеся Геннадьевна воспитатель МБДОУ №,29
5. Буравикова Елена Геннадьевна воспитатель МБДОУ №42
6. Гревцова Галина Юрьевна воспитатель МБДОУ №56
7. Жане Нафсет Руслановна воспитатель МБДОУ №25
8. Журавлева Ирина Анатольевна воспитатель МБДОУ №55
9. Завгородняя Майя Павловна воспитатель МБДОУ №29
10. Ильинская София Игоревна воспитатель МБДОУ №42
11. Ильяшенко Ольга Викторовна воспитатель МБДОУ №7
12. Кузнецова Марина Олеговна воспитатель МБДОУ №42
13. Мареич Наталья Евгеньевна воспитатель МБДОУ №29
14. Меньшикова Екатерина Николаевна воспитатель МБДОУ №55
15. Набокова Анжела Аслановна воспитатель МБДОУ №55
16. Никитина Снежана Константиновна воспитатель МБДОУ №7
17. Парпулова Ольга Георгиевна воспитатель МБДОУ №42
18. Пимонова Ольга Семеновна воспитатель МБДОУ №7
19. Саприкина Кристина Геннадьевна воспитатель МБДОУ №42
20. Солохина Светлана Евгеньевна воспитатель МБДОУ №29
21. Сычева Александра Евгеньевна воспитатель МБДОУ №29
22. Хабохова Зарина Арсеньевна воспитатель МБДОУ №23
23. Хакунова Светлана Алиевна воспитатель МБДОУ №23
24. Хачемизова Сурет Байзетовна воспитатель МБДОУ №25
25. Хутова Зарема Асланчериевна воспитатель МБДОУ №23
26. Цой Надежда Генадьевна воспитатель МБДОУ №7
27. Чесебий Аминет Макаровна воспитатель МБДОУ №29
28. Чич Екатерина Павловна воспитатель МБДОУ №29
29. Шамшудинова София Станиславовна воспитатель МБДОУ №7
30. Якунина Виолла Федоровна воспитатель МБДОУ №42

Директор Ф.Р. Тхагова



Государственное бюджетное учреждение дополнительного 
профессионального образования Республики Адыгея 

«Адыгейский республиканский институт повышения квалификации»

П Р И К А З

Л? О 9. 2023г. № /Л о  ~ С  
г. Майкоп

Об окончании курсов повышения 
квалификации воспитателей ДОО

На основании приказа ГБУ ДПО РА «Адыгейский республиканский институт повышения 
квалификации» от 11.09.2023 г. № 220-С «О зачислении на курсы повышения квалификации воспитателей 
ДОО»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Считать окончившими курсы повышения квалификации воспитателей ДОО по' теме: 
«Инновационные подходы к организации образовательного процесса дошкольных образовательных 
организаций в соответствии с ФГОС ДО и задачами национального проекта «Образование» в объеме 72 
часа с 11.09. по 21.09.2023 г. следующих слушателей:

Группа № 220
Город М айкоп

1. Абаз Саниет Хазретовна воспитатель МБДОУ №28
2. Белоусова Лиана Владимировна воспитатель МБДОУ №28
3. Бешукова Татьяна Сергеевна воспитатель МБДОУ №42
4. Бунакова Марина Александровна воспитатель МБДОУ №46
5. Буцева Диана Александровна воспитатель МБДОУ № 22
6. Вилисова Евгения Александровна воспитатель МБДОУ №25
7. Газова Марианна Тлостамбиевна воспитатель МБДОУ №30
8. Карпенко Маргарита Владимировна воспитатель МБДОУ №43
9. Клименко Людмила Николаевна воспитатель МБДОУ №25
10. Куфанова Нафсет Нурбиевна воспитатель МБДОУ №14
11. Кушхова Зарема Адамовна воспитатель МБДОУ №38
12. Лапунова Оксана Николаевна воспитатель МБДОУ №33
13. Мешлок Светлана Рашидовна воспитатель МБДОУ №34
14. Мирзова Зарема Рамазановна воспитатель МБДОУ №4
15. Набокова Наталья Анатольевна воспитатель МБДОУ №42
16. Негреева Зоя Арнольдовна воспитатель МБДОУ №37
17. Никулина Анжела Сергеевна воспитатель МБДОУ №38
18. Омельченко Татьяна Владимировна воспитатель МБДОУ №38
19. Плохотникова Ольга Владимировна воспитатель МБДОУ №36
20. Просоедова Наталья Владимировна воспитатель МБДОУ №25
21. Русанова Дарья Владимировна воспитатель МБДОУ №38
22. Сапиева Нафсет Асланбиевна воспитатель МБДОУ №60
23. Смирнова Алина Сергеевна воспитатель МБДОУ №4
24. Сташ Аминет Асддновна воспитатель МБДОУ №28
25. Сташ Роза Алиевна -воспитатель МБДОУ №28
26. Сташ Эмма Арамбиевна воспитатель МБДОУ №25
27. Суслова Юлия Александровна воспитатель МБДОУ №34
28. Теучеж Фатимет Аскеровна воспитатель МБДОУ №25
29. Ткаченко Юлия Александровна воспитатель МБДОУ №4
30. Черняева Виктория Ивановна воспитатель МБДОУ №25

Директор Ф.Р. Тхагова



Г осударственное бю дж етное учреж ден ие дополнительного  
проф ессионального образования Республики А ды гея  

«А ды гейский республиканский институт повы ш ения квалиф икации»

П Р И К А З

Лов.  2 0 2 3 г .№  Л ? / -  ^  
г. М айкоп

О б окончании курсов повы ш ения  
квалиф икации воспитателей Д О О

На основании приказа ГБУ ДПО РА «Адыгейский республиканский институт повышения 
квалификации» от 11.09.2023 г. № 221-С «О зачислении на курсы повышения квалификации 
воспитателей ДОО»

П РИ К А ЗЫ В А Ю :

1. Считать окончившими курсы повышения квалификации воспитателей ДОО по теме: 
«Инновационные подходы к организации образовательного процесса дошкольных 
образовательных организаций в соответствии с ФГОС ДО и задачами национального проекта 
«Образование» в объеме 72 часа с 11.09. по 21.09.2023 г. следующих слушателей:

Г руппа №  221
Г ород М айкоп

1 . Абрамян Каринэ Камоевна воспитатель МБДОУ №16
2. Анистратенко Ирина Павловна воспитатель МБДОУ №36
3. Бабичева Елена Стефановна воспитатель МБДОУ №37
4. Балюкова Наталья Александровна воспитатель МБДОУ №46
5. Баннова Людмила Сергеевна воспитатель МБДОУ №12
6. Бегельдиева Анжела Алексеевна воспитатель МБДОУ №62
7. Белецкая Ирина Константиновна воспитатель МБДОУ №22
8. Больбат Светлана Юрьевна воспитатель МБДОУ №25
9. Вагина Анжела Александровна воспитатель МБДОУ №24
10. Гаукс Ксения Ивановна воспитатель МБДОУ №62
11. Дроженко Надежда Николаевна воспитатель МБДОУ №46
12. Душонкова Екатерина Владимировна воспитатель МБДОУ №62
13. Ильяшенко Марина Денильбековна воспитатель МБДОУ №34
14. Канищева Марина Абрековна воспитатель МБДОУ №37
15. Кошева Марина Руслановна воспитатель МБДОУ №14
16. Куликова Юлия Игоревна воспитатель МБДОУ №10
17. Меремова Нафисет Аслановна воспитатель МБДОУ №26
18. Меретукова Анисет Азаматовна воспитатель МБДОУ №14
19. Петрова Виктория Сергеевна воспитатель МБДОУ №37
20. Пренко Марина Александровна воспитатель МБДОУ №31
21. Сапунова Лилия Анатольевна воспитатель МБДОУ №42
22. Синельникова Инара Фирудиновна воспитатель МБДОУ №22
23. Такахо Саудет Азметовна воспитатель МБДОУ №28
24. Теучеж Ирина Борисовна воспитатель МБДОУ №34
25. Хабохова Альбина Азаматовна воспитатель МБДОУ №7
26. Хамукова Лариса Бислановна воспитатель МБДОУ №14
27. Цаканян Ксения Борисовна воспитатель МБДОУ №1
28. Шаова Зарина Рамазановна воспитатель МБДОУ №14
29. Шепеленко Галина Дмитриевна воспитатель МБДОУ №4
30. Шиян Светлана Викторовна воспитатель МБДОУ №25

Директор Ф.Р. Тхагова



Государственное бюджетное учреждение дополнительного 
профессионального образования Республики Адыгея 

«Адыгейский республиканский институт повышения квалификации»

П Р И К А З

А4-09. 2023г. № /Л Я  
г. Майкоп

Об окончании курсов повышения 
квалификации воспитателей ДОО

На основании приказа ГБУ ДПО РА «Адыгейский республиканский институт повышения 
квалификации» от 11.09.2023 г. № 222-С «О зачислении на курсы повышения квалификации 
воспитателей ДОО»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Считать окончившими курсы повышения квалификации воспитателей ДОО по теме: 
«Инновационные подходы к организации образовательного процесса дошкольных 
образовательных организаций в соответствии с ФГОС ДО и задачами национального проекта 
«Образование» в объеме 72 часа с 11.09. по 21.09.2023 г. следующих слушателей:

Группа № 222
Город Майкоп

1. Ананьина Татьяна Сергеевна воспитатель МБДОУ №38
2. Бгуашева Зурета Хасановна воспитатель МБДОУ №28
3. Белоус Ирина Евгеньевна воспитатель МБДОУ №24
4. Бичахчан Светлана Александровна воспитатель МБДОУ №4
5. Бруяка Елена Николаевна воспитатель МБДОУ №30
6. Вдовиченко Виктория Геннадьевна воспитатель МБДОУ №24
7. Веслополова Людмила Артемовна воспитатель МБДОУ №26
8. Джигунова Светлана Схатбиевна воспитатель МБДОУ №14
9. Закиян Ангелина Владимировна воспитатель МБДОУ№16
10. Каурина Оксана Викторовна воспитатель МБДОУ №32
И. Козьменко Кристина Евгеньевна воспитатель МБДОУ №6
12. Кононенко Светлана Викторовна воспитатель МБДОУ №32
13. Костокова Асят Юрьевна воспитатель МБДОУ №31
14. Кубашичева Лариса Кимовна воспитатель МБДОУ №32
15. Макашова Евгения Владимировна воспитатель МБДОУ №23
16. Мешвез Джанетта Ибрагимовна воспитатель МБДОУ №33
17. Михайлова Татьяна Викторовна воспитатель МБДОУ №38
18. Назарова Елена Михайловна воспитатель МБДОУ №12
19. Осадчая Ирина Александровна воспитатель МБДОУ №37
20. Погорелова Татьяна Николаевна воспитатель МБДОУ №37
21. Саакян Ванда Левановна воспитатель МБДОУ №11
22. Старикова Анна Николаевна воспитатель МБДОУ №32 •
23. Стригина Аделина Анатольевна воспитатель МБДОУ №10
24. Сухинина Елена Владимировна воспитатель МБДОУ №38
25. Титова Наталья Романовна воспитатель МБДОУ №16
26. Тлюняева Фатима Схатбиевна воспитатель МБДОУ №9
27. Тришкина Ольга Леонидовна воспитатель МБДОУ №38
28. Трофимова Оксана Валерьевна воспитатель МБДОУ №30
29. Хачецукова Инна Наибовна воспитатель МБДОУ №21
30. Шаповалова Марина Саферовна воспитатель МБДОУ №60

Директор Ф.Р. Тхагова



Государственное бюджетное учреждение дополнительного 
профессионального образования Республики Адыгея 

«Адыгейский республиканский институт повышения квалификации»

П Р И К А З

2023г. № ЛЛЗ~С- 
г. Майкоп

Об окончании курсов повышения 
квалификации воспитателей ДОО

На основании приказа ГБУ ДПО РА «Адыгейский республиканский институт повышения 
квалификации» от 11.09.2023 г. № 223-С «О зачислении на курсы повышения квалификации 
воспитателей ДОО»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Считать окончившими курсы повышения квалификации воспитателей ДОО по теме: 
«Инновационные подходы к организации образовательного процесса дошкольных 
образовательных организаций в соответствии с ФГОС ДО и задачами национального проекта 
«Образование» в объеме 72 часа с 11.09. по 21.09.2023 г. следующих слушателей:

Группа № 223
Город Майкоп

1 . Адюкова Дмамиля Индрисовна воспитатель МБДОУ №33
2. Ахтаова Рузана Биболетовна воспитатель МБДОУ №21
3. Басова Анна Петровна воспитатель МБДОУ №56
4. Благоразумная Ирина Анатольевна воспитатель МБДОУ №18
5. Брынза Надежда Владимировна воспитатель МБДОУ №34
6. Гикавчук Ирина Анатольевна воспитатель МБДОУ №57
7. Дворникова Ирина Владимировна воспитатель МБДОУ №31
8. Джумаева Анна Анатольевна воспитатель МБДОУ №24
9. Ефимова Елена Павловна воспитатель МБДОУ №12
10. Жальская Елена Владимировна воспитатель МБДОУ №34
И. Каваносян Каринэ Апетовна воспитатель МБДОУ №34
12. Марченко Светлана Николаевна воспитатель МБДОУ №55
13. Мацко Татьяна Викторовна воспитатель МБДОУ №57
14. Нагаева Нина Николаевна воспитатель МБДОУ №4
15. Новикова Александра Александровна воспитатель МБДОУ №34
16. Пеховкина Любовь Анатольевна воспитатель МБДОУ №36
17. Псеунова Жаннета Сальбиевна воспитатель МБДОУ №38
18. Разапова Мариета Нурбиевна воспитатель МБДОУ №21
19. Рябова Татьяна Владимировна воспитатель МБДОУ №4
20. Симбулетова Сариет Аминовна воспитатель МБДОУ №9
21. Степанюгина Людмила Александровна воспитатель МБДОУ №7
22. Студеникина Светлана Александровна воспитатель МБДОУ №4
23. Тифитулина Алина Сергеевна воспитатель МБДОУ №55
24. Троценко Татьяну Николаевна воспитатель МБДОУ №33
25. Тхаркахова Нафисет Аслановна воспитатель МБДОУ №21
26. Фролова Ольга Геннадьевна воспитатель МБДОУ №10
27. Харченко Ольга Сергеевна воспитатель МБДОУ №55
28. Храмова Валентина Владимировна воспитатель Г МБДОУ №55
29. Шикова Саида Шамсудиновна воспитатель МБДОУ №33
30. Шовгенова Фатима Махмудовна воспитатель МБДОУ №33

Директор Ф.Р. Тхагова



Государственное бюджетное учреждение дополнительного 
профессионального образования Республики Адыгея 

«Адыгейский республиканский институт повышения квалификации»

П Р И К А З

/ / 0  9. 2023 г. № Я Л У ~ <1 
г. Майкоп

Об окончании курсов повышения 
квалификации учителей математики

На основании приказа ГБУ ДПО РА «Адыгейский республиканский институт повышения 
квалификации» от 11.09.2023 г. № 224-С «О зачислении на курсы повышения квалификации учителей 
математики»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Считать окончившими курсы повышения квалификации учителей математики по теме: 
«Совершенствование профессиональных компетенций учителя математики в соответствии с требованиями 
обновленных ФГОС ООО и СОО» в объеме 72 часа с 11.09. по 21.09.2023 г. следующих слушателей:

•____________________Группа № 224
Гиагинский район
1. Анищенко Анна Николаевна Учитель математики МБОУ «СОШ №3»
2. Кондрашова Наталья Григорьевна Учитель математики МБОУ «СОШ №8 им. В. Солдатенко»
3. Михальченко Елена Михайловна Учитель математики МБОУ «СОШ №8 им. В. Солдатенко»
Кошехабльский район
4. Пчалова Галина Александровна Учитель математики МБОУ «СОШ № 7»
Город Майкоп
5. Пышняк Елена Юрьевна Учитель математики МБОУ «СОШ №2»
6. Болтенко Сергей Александрович Учитель математики МБОУ «Средняя школа №3 имени 

Алексея Иосифовича Макаренко»
7. Ильина Светлана Алексеевна Учитель математики МБОУ «Лицей №19»
8. Поддубняк Наталья Владимировна Учитель математики МБОУ «Лицей №19»
9. Прохорова Елена Сергеевна Учитель математики МБОУ «Лицей №19»
10. Погодина Наталья Викторовна Учитель математики МБОУ «Майкопская гимназия № 22»
11. Стрельникова Елена Ростиславовна Учитель математики МБОУ «Майкопская гимназия № 22»
12. Плохотникова Людмила Петровна Учитель математики МБОУ «Лицей № 34»
13. Калмыкова Мадина Борисовна Учитель математики МБОУ «Лицей №35»
Майкопский район
14. Досаева Наталья Александровна Учитель математики МБОУ «ОЦ № 2 Майкопского района»
15. Алиева Светлана Владимировна Учитель математики МБОУ «ОЦ № 2 Майкопского района»
16. Гамаюнова Ольга Дмитриевна Учитель математики МБОУ «ОЦ № 5 Майкопского района»
17. Булашенко Тамара Сергеевна Учитель математики МБОУ «ОЦ № 6 Майкопского района»
Тахтамукайский район
18. Мет Сулиет Шабановна Учитель математики МБОУ «СШ №6»
Шовгеновский район
19. Коблева Нафисет Мадиновна Учитель математики МБОУ «СОШ №3»
Другие ОО
20. Дачева Нуриет АюбоФна Учитель математики ГКОУ РА «Школа-интернат для детей с 

ограниченными возможностями здоровья, 
детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей»

2. Отчислить за невыполнение форм входного и выходного контроля:
Город Майкоп
1. Романенко Анна Викторовна Учитель математики МБОУ «СШ№17»
Майкопский район
2. Дементьева Ольга Валерьевна Учитель математики МБОУ «ОЦ № 4 Майкопского района»

Ф.Р. Тхагова



Госуларственное бюджетное учреждение дополнительного 
профессионального образования Республики Адыгея 

«Адыгейский республиканский институт повышения квалификации»

П Р И К А З

Л А  О Я .  2023 г. № А Л - Г - С- 
г. Майкоп

Об окончании курсов повышения 
квалификации учителей физической культуры

На основании приказа ГБУ ДПО РА «Адыгейский республиканский институт повышения 
квалификации» от 11.09.2023 г. № 225-С «О зачислении на курсы повышения квалификации учителей 
физической культуры»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Считать окончившими курсы повышения квалификации учителей физической культуры по теме: 
«Совершенствование профессиональных компетенций учителя физической культуры (физического 
воспитания) как условие повышения качества образования» в объеме 72 часа с 11.09. по 21.09.2023 г. 
следующих слушателей:

Группа № 225
Город Адыгейск

1. Ашинов Юрий Аликович Учитель физической культуры МБОУ «СОШ №1»
2. Тащу Нурдин Байзетович Учитель физической культуры МБОУ «СОШ № 3 им. Ю.И.Тлюстена
3. Тлехас Каплан Нухович Учитель физической культуры МБОУ «СОШ № 4 им. А. И. Хуаде»
4. Хеж Зулима Юнусовна Учитель физической культуры МБОУ «СОШ №5»

Гиагинский район
5. Денике Анаида Самвеловна Учитель физической культуры МБОУ «СОШ № 10 им. Ф.И. Антонца»
6. Иващенко Надежда Владимировна Учитель физической культуры МБОУ «СОШ №1 им. А.Г. Сапрунова»
7. Николаев Игорь Николаевич Учитель физической культуры МБОУ «СОШ № 2 им. А.Асеева и 

Ю.Голикова»
8. Ткаченко Юлия Николаевна Учитель физической культуры МБОУ «СОШ №1 им. А.Г. Сапрунова»

Кошехабльский район
9. Исупов Схатбий Азаматович Учитель физической культуры МБОУ «СОШ № 5»
10. Козенко Анна Николаевна Учитель физической культуры МБОУ «СОШ № 8»
11. Сохов Адам Юрьевич Учитель физической культуры МБОУ «СОШ № 5»
12. Цаликов Самирбек Казбекович Учитель физической культуры МБОУ «СОШ № 1»

Красногвардейский район
13. Бжемухов Аслан Хаджебиевич Учитель физической культуры МБОУ «СОШ №9»
14. Ханапов Нурбий Айтечевич Учитель физической культуры МБОУ «СОШ №2»
15. Шхачев Алий Айтечевич Учитель физической культуры МБОУ «СОШ №2»

Город Майкоп
16. Котылевская Наталья Павловна Учитель физической культуры МБОУ «СШ №11»
17. Лебедева Галина Юрьевна Учитель физической культуры МБОУ «СШ №7»
18. Франц Марина Владимировна Учитель физической культуры МБОУ «СШ№ 15»
19. Чумаченко Елена Сергеевна Учитель физической культуры МКОУ «Школа для детей с ОВЗ»

Майкопский район
20. Ашинов Тимур Азметович Учитель физической культуры МБОУ «ОЦ № 6 Майкопского района»
21. Беляева Светлана Владимировна Учитель физической культуры МБОУ «ОЦ № 2 Майкопского района»
22. Крысенко Алексей Владимирович Учитель физической культуры МБОУ «ОЦ № 5 Майкопского района»
23. Просвирякова Кристина Сергеевна Учитель физической культуры МБОУ «ОЦ № 3 Майкопского района»
24. Рябенко Иван Геннадьевич Учитель физической культуры МБОУ «ОЦ № 2 Майкопского района»
25. Яркова Ирина Анатольевна Учитель физической культуры МБОУ «ОЦ № 2 Майкопского района»
26. Яркова Ольга Анатольевна Учитель физической культуры МБОУ «ОЦ № 2 Майкопского района»

Директор Ф.Р. Тхагова



Государственное бюджетное учреждение дополнительного 
профессионального образования Республики Адыгея 

«Адыгейский республиканский институт повышения квалификации»

П Р И К А З

2 / -  0 .9 . 2023 г. № ~  с -
г. Майкоп

Об окончании курсов повышения 
квалификации учителей физической культуры

На основании приказа ГБУ ДПО РА «Адыгейский республиканский институт повышения 
квалификации» от 11.09.2023 г. № 226-С «О зачислении на курсы повышения квалификации учителей 
физической культуры»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Считать окончившими курсы повышения квалификации учителей физической культуры по теме: 
«Совершенствование профессиональных компетенций учителя физической культуры (физического 
воспитания) как условие повышения качества образования» в объеме 72 часа с 11.09. по 21.09.2023 г. 
следующих слушателей:

Грунпа № 226
Тахтамукапский район

1. Демченко Евгений Анатольевич Учитель физической культуры МБОУ «СШ №2»
2. Плахотнюк Наталья Николаевна Учитель физической культуры МБОУ «СШ №25»
3. Схаляхо Руслан Ширахмедович Учитель физической культуры МБОУ «СШ №7»
4. Тлеуз Азмет Хазретович Учитель физической культуры МБОУ «СШ №4»
5. Торосьян Ирина Альбертовна Учитель физической культуры МБОУ «СШ №25»
6. Хатхоху Рамазан Абубачирович Учитель физической культуры МБОУ «СШ №25»
7. Хизетль Руслан Дзакашуович Учитель физической культуры МБОУ «СШ №8»

Теучежский район
8. Гучетль Тимур Казбекович Учитель физической культуры МБОУ «СОШ № 2»
9. Такахо Ахмед Юнусович Учитель физической культуры МБОУ «СОШ № 6»
10. Теучеж Алий Жорикович Учитель физической культуры МБОУ «СОШ № 6»
11. Туркав Аслан Пшимафович Учитель физической культуры МБОУ «СОШ № 10»
12. Хут Юсуф Гиссович Учитель физической культуры МБОУ «СОШ №11»
13. Цику Юрий Заурович Учитель физической культуры МБОУ «СОШ № 10»

Шовгеновский район
14. Арустамян Эгине Сережаи Учитель физической культуры МБОУ «ООШ№12»
15. Коблев Тагир Нурбиевич Учитель физической культуры МБОУ «СОШ №3»
16. Хабиев Магамет Байзетович Учитель физической культуры МБОУ «СОШ №6»

Другие ОО
17. Бакижев Аслан Капланович Учитель физической культуры МГГТК ФГБОУ ВО «АГУ»
18. Бгуашев Руслан Батербиевич Учитель физической культуры ГКОУ РА «Школа-интернат для 

детей с ограниченными 
возможностями здоровья, детей- 
сирот, оставшихся без попечения 
родителей»

19. Золотцева Лидия Саркисовна Преподаватель физкультуры ГБПОО РА «ММК»
20. КазаковаНаталья Феликсовна Учитель физической культуры МГГТК ФГБОУ ВО «АГУ»
21. Кириченко Вера Викторовна Учитель физической культуры МГГТК ФГБОУ ВО «АГУ»
22. Совбаков Джумальдин Зелимханович Руководитель физвоспитания ГБПОУ РА «МИТ»
23. Шуков Руслан Хабович Учитель физической культуры МГГТК ФГБОУ ВО «АГУ»
24. Шумахов Рамазан Магометович Учитель физической культуры МГГТК ФГБОУ ВО «АГУ»
25. Юсуфов Абдул Сагидович Учитель физической культуры ГКОУ РА «Школа-интернат для 

детей с ограниченными 
возможностями здоровья, детей- 
сирот, оставшихся без попечения 
родителей»

Директор Ф.Р. Тхагова



Государственное бюджетное учреждение дополнительного 
профессионального образования Республики Адыгея 

«Адыгейский республиканский институт повышения квалификации»

П Р И К А З
Л9 0.9. 2023 г. № ЛЛ9 ~ с -

г. Майкоп
Об окончании курсов повышения 
квалификации учителей родного 
(русского) языка по обновленным ФГОС

На основании приказа ГБУ ДПО РА «Адыгейский республиканский институт повышения 
квалификации» от 21.09.2023 г. № 227 -  С «О зачислении на курсы повышения квалификации учителей 
родного (русского) языка по обновленным ФГОС»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Считать окончившими курсы повышения квалификации учителей родного (русского) языка по 
теме: «Реализация требований обновленных ФГОС ООО, ФГОС СОО в работе учителя». Родной (русский) 
язык» в объеме 36 часов с 21.09. по 27.09.2023 года следующих слушателей:

Группа № 227
Город Адыгейск

1 . Мамий Саида Калачериевна Учитель родного (русского) языка МБОУ «СОШ №2 им. Х.Я.Беретаря»
2. Тлехуч Тамара Зауровна Учитель родного (русского) языка МБОУ «СОШ №5»
3. Цику Сусанна Мугдиновна Учитель родного (русского) языка МБОУ «СОШ №1»

Гиагинский район
4. Арабян Оксана Геннадьевна Учитель родного (русского) языка МБОУ «СОШ № 6»
5. Галстян Анаит Альбертовна Учитель родного (русского) языка МБОУ «СОШ №1 им. А.Г. Сапрунова»
6. Дюмина Светлана Сергеевна Учитель родного (русского) языка МБОУ «СОШ №8 им. В. Солдатенко»
7. Зилодина Татьяна Арсентьевна Учитель родного (русского) языка МБОУ «СОШ №4»
8. Кипке Насиба Облоназаровна Учитель родного (русского) языка МБОУ «СОШ № 10 им. Ф.И. Антонца»
9. Подуто Людмила Ивановна Учитель родного (русского) языка МБОУ «СОШ №6»
10. Посохова Светлана Григорьевна Учитель родного (русского) языка МБОУ «СОШ №11»
11. Хачетлева Росита Хетаговна Учитель родного (русского) языка МБОУ «СОШ №12»

Кошехабльский район
12. Берзегова Элла Юриевна Учитель родного (русского) языка МБОУ «СОШ №6»
13. Ворокова Любовь Меджидовна Учитель родного (русского) языка МБОУ» СОШ № 10»
14. Ворокова Татьяна Анатольевна Учитель родного (русского) языка МБОУ «СОШ № 7»
15. Калабиева Разьет Схатбиевна Учитель родного (русского) языка МБОУ «СОШ №6»
16. Голубова Юлия Николаевна Учитель родного (русского) языка МБОУ «СОШ № 8»
17. Николаенко Оксана Сергеевна Учитель родного (русского) языка МБОУ «СОШ № 8»
18. Нагоева Мариет Амербиевна Учитель родного (русского) языка МБОУ СОШ № 7
19. Сидюкова Вера Владимировна Учитель родного (русского) языка МБОУ «СОШ № 7»
20. Смотрова Наталья Андреевна Учитель родного (русского) языка МБОУ «СОШ № 10»
21. Черненко Лариса Георгиевна Учитель родного (русского) языка МБОУ «СОШ № 10»
22. Эркенова Лидия Ивановна Учитель родного (русского) языка МБОУ «СОШ № 7»

Красногвардеский район
23. Цьячкова Евгения Вячеславовна Учитель родного (русского) языка МБОУ «Гимназия №1»
24. Хутова Файзет Батербиевна Учитель родного (русского) языка МБОУ «СОШ №3»

Город Майкоп
25. Агирова Светлана Турйубиевна Учитель родного (русского) языка МБОУ № 18
26. Асеева Олеся Андреевна Учитель родного (русского) языка МБОУ «Майкопская гимназия №22»
27. Афонина Елена Георгиевна Учитель родного (русского) языка МБОУ «Майкопская гимназия №22»
28. Балабаева Татьяна Александровна Учитель родного (русского) языка МБОУ №18
29. Берешполова Кристина Юрьевна Учитель родного (русского) языка МБОУ №18
30. Брежнева Евгения Павловна Учитель родного (русского) языка МБОУ «Майкопская гимназия № 22»
31. Граневская Раиса Ивановна Учитель родного (русского) языка МБОУ «Майкопская гимназия №22»
32. Журавлева Елизавета Андреевна Учитель родного (русского) языка МБОУ «Майкопская гимназия №22»
33. Карпенко Ольга Павловна Учитель родного (русского) языка МБОУ «СШ№23 им.А.П.Антонова»
34. Кедахежева Сусанна Казбековна Учитель родного (русского) языка МБОУ «СШ №3 им. Алексея 

Иосифовича Макаренко»
35. Ли Елена Николаевна Учитель родного (русского) языка МБОУ «Майкопская гимназия №22»
36. Меретукова Зарема Байзетовна Учитель родного (русского) языка

__________ (._________________________________________________________

МБОУ «СШ №3 им. Алексея 
Иосифовича Макаренко»

Директор Ф.Р. Тхагова



Государственное бюджетное учреждение дополнительного 
профессионального образования Республики Адыгея 

«Адыгейский республиканский институт повышения квалификации»

П Р И К А З
2023 г. № Щ  ~ <“' 

г. Майкоп
Об окончании курсов повышения 
квалификации учителей родного 
(русского) языка по обновленным ФГОС

На основании приказа ГБУ ДПО РА «Адыгейский республиканский институт повышения 
квалификации» от 21.09.2023 г. № 228 -  С «О зачислении на курсы повышения квалификации учителей 
родного (русского) языка по обновленным ФГОС»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Считать окончившими курсы повышения квалификации учителей родного (русского) языка по 
теме: «Реализация требований обновленных ФГОС ООО, ФГОС СОО в работе учителя». Родной (русский) 
язык» в объеме 36 часов с 21.09. по 27.09.2023 года следующих слушателей:

Группа № 228
Город Майкоп

1. Пензева Екатерина Николаевна Учитель родного (русского) языка МБОУ «СШ № 10»
2. Позднякова Нина Анатольевна Учитель родного (русского) языка МБОУ «Майкопская гимназия №5»
3. Попова Светлана Валерьевна Учитель родного (русского) языка МБОУ «СШ№ 17»
4. СвинцоваЛидия Александровна Учитель родного (русского) языка МБОУ «Майкопская гимназия №22»
5. Тихонова Виктория Владимировна Учитель родного (русского) языка МБОУ «СШ № 16»
6. ХежСусанаХабибуловна Учитель родного (русского) языка МБОУ «СШ № 9»
7. Хуажева Людмила Магаметовна Учитель родного (русского) языка МБОУ «Майкопская гимназия №5»
8. ЦишеваЗулимаНурбиевна Учитель родного (русского) языка МБОУ «СШ№14»
9. Чевычелова Антонина Ефимовна Учитель родного (русского) языка МБОУ «Майкопская гимназия №22»
10. ЧуякоНуриет Борисовна Учитель родного (русского) языка МБОУ «Средняя школа №3 имени 

Алексея Иосифовича Макаренко»
11. ШириноваМаретДжантам ировна Учитель родного (русского) языка МБОУ «СШ № 14»
12. Шкеда Светлана Ивановна Учитель родного (русского) языка МБОУ «Майкопская гимназия №22»
13. Шевченко Татьяна Николаевна Учитель родного (русского) языка МБОУ «Майкопская гимназия №22»

Майкопский район
14. Алисова Ольга Иркиновна Учитель родного (русского) языка МБОУ «ОЦ №7 Майкопского района»
15. Андросова РиммаМордуховна Учитель родного (русского) языка МБОУ «ОЦ № 4 Майкопского района»
16. Булавинцева Оксана Самвеловна Учитель родного (русского) языка МБОУ «ОЦ №6 Майкопского района»
17. Гавацкова Елена Евгеньевна Учитель родного (русского) языка МБОУ «ОЦ №6 Майкопского района»
18. Гончарова Ирина Александровна Учитель родного (русского) языка МБОУ «ОЦ №6 Майкопского района»
19. Горбачёв Юрий Викторович Учитель родного (русского) языка МБОУ «ОЦ №6 Майкопского района»
20. Давыдова Елена Александровна Учитель родного (русского) языка МБОУ «ОЦ № 2 Майкопского района»
21. Данилова Татьяна Николаевна Учитель родного (русского) языка МБОУ «ОЦ№11 Майкопского района»
22. Королева Ирина Владимировна Учитель родного (русского) языка МБОУ «ОЦ №9 Майкопского района»
23. Капцова Елена Сергеевна Учитель родного (русского) языка МБОУ «ОЦ №2 Майкопского района»
24. Кошелева Дарья Андреевна Учитель родного (русского) языка МБОУ «ОЦ №6 Майкопского района»
25. Кулинич Ирина Сергеевна Учитель родного (русского) языка МБОУ «ОЦ №7 Майкопского района»
26. Подина Галина Николаевна Учитель родного (русского) языка МБОУ «ОЦ № 6 Майкопского района»
27. Марянян Карина Армиковна Учитель родного (русского) языка МБОУ «ОЦ №6 Майкопского района»
28. Путай Татьяна Федоровна Учитель родного (русского) языка МБОУ «ОЦ № 2 Майкопского района»
29. Муселимян Алена Андреевна Учитель родного (русского) языка МБОУ «ОЦ № 6 Майкопского района»
30. Наумова Надежда Михайловна Учитель родного (русского) языка МБОУ «ОЦ №7 Майкопского района»
31. Новикова Юлия Владимировна Учитель родного (русского) языка МБОУ «ОЦ № 2 Майкопского района»
32. Орлова Татьяна Викторовна Учитель родного (русского) языка МБОУ «ОЦ №7 Майкопского района»
33. Паатова Ирина Леонидовна Учитель родного (русского) языка МБОУ «ОЦ № 4 Майкопского района»
34. Позднякова Виктория Александровна Учитель родного (русского) языка МБОУ «ОЦ № 2 Майкопского района»
35. Семенова Оксана Алексеевна Учитель родного (русского) языка МБОУ «ОЦ № 4 Майкопского района»
36. Сергеева Наталья Михайловна Учитель родного (русского) языка МБОУ «ОЦ №6 Майкопского района»

Директор Ф.Р. Тхагова



Государственное бюджетное учреждение дополнительного 
профессионального образования Республики Адыгея 

«Адыгейский республиканский институт повышения квалификации»

П Р И К А З
Л ? - У 9  2023 г. № ~ с

г. Майкоп

Об окончании курсов повышения 
квалификации учителей родного 
(русского) языка по обновленным ФГОС

На основании приказа ГБУ ДПО РА «Адыгейский республиканский институт повышения 
квалификации» от 21.09.2023 г. № 229 -  С «О зачислении на курсы повышения квалификации учителей 
родного (русского) языка по обновленным ФГОС»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Считать окончившими курсы повышения квалификации учителей родного (русского) языка по 
теме: «Реализация требований обновленных ФГОС ООО, ФГОС СОО в работе учителя». Родной (русский) 
язык» в объеме 36 часов с 21.09. по 27.09.2023 года следующих слушателей:

Группа № 229
Майкопский район

1. Тихонова Татьяна Викторовна Учитель родного (русского) языка МБОУ «ОЦ № 2 Майкопского района»
2. Грайнинова Нина Аркадьевна Учитель родного (русского) языка МБОУ «ОЦ № 2 Майкопского района»
3. Удовиченко Ирина Владимировна Учитель родного (русского) языка МБОУ «ОЦ № 9 Майкопского района»
4. Уминская Екатерина Петровна Учитель родного (русского) языка МБОУ «ОЦ № 2 Майкопского района»
5. Фролова Валентина Владимировна Учитель родного (русского) языка МБОУ «ОЦ № 4 Майкопского района»
6. Фролова Валерия Михайловна Учитель родного (русского) языка МБОУ «ОЦ №9 Майкопского района»
7. Цей Рима Еристемовна Учитель родного (русского) языка МБОУ «ОЦ № 2 Майкопского района»
8. Шахно Маргарита Александровна Учитель родного (русского) языка МБОУ «ОЦ № 2 Майкопского района»
9. Щербакова Светлана Ивановна Учитель родного (русского) языка МБОУ «ОЦ № 6 Майкопского района»

Тахтамукайский район
10. Алиева Евгения Александровна Учитель родного (русского) языка МБОУ «СШ № 6»
11. Ананьева Елена Сергеевна Учитель родного (русского) языка МБОУ «СШ № 27»
12. Барчо Разиет Гучипсовна Учитель родного (русского) языка МБОУ «СШ № 6»
13. Богус Замира Хачемизовна Учитель родного (русского) языка МБОУ «СШ № 6»
14. Болет Сусанна Мадиновна Учитель родного (русского) языка МБОУ «СШ № 6»
15. Васьков Геннадий Викторович Учитель родного (русского) языка МБОУ «СШ № 27»
16. Власенко Елена Юрьевна Учитель родного (русского) языка МБОУ «СШ № 27»
17. Жесткова Виктория Николаевна Учитель родного (русского) языка МБОУ «СШ № 19»
18. Кудинова Анжелика Ивановна Учитель родного (русского) языка МБОУ «СШ № 27»
19. Мировая Татьяна Евгеньевна Учитель родного (русского) языка МБОУ «СШ № 27»
20. Нуриджанян Нона Артаковна Учитель родного (русского) языка МБОУ «СШ № 2»
21. Панеш Марьет Аскербиевна Учитель родного (русского) языка МБОУ «СШ № 27»
22. Редькина Галина Викторовна Учитель родного (русского) языка МБОУ «СШ № 27»
23. Хацакова Рузана Каплановна Учитель родного (русского) языка МБОУ «СШ № 6»
24. Чикал Татьяна Николаевна Учитель родного (русского) языка МБОУ «СШ № 27»

Шовгеновский район
25. Ермакова Милана Аслановна Учитель родного (русского) языка МБОУ «КСОШ № 9»
26. Жароков Шумаф Капланович Учитель родного (русского) языка МБОУ «СОШ №3»
27. Куфанова Светлана Эдуардовна Учитель родного (русского) языка МБОУ «СОШ № 8»
28. Лямова Фатима Каспотовна Учитель родного (русского) языка МБОУ «СОШ №10»
29. Мамонова Надежда Анатольевна Учитель родного (русского) языка МБОУ «СОШ № 5»
30. Самкова Елена Александровна Учитель родного (русского) языка МБОУ «СОШ № 5»
31. Ситимова Джансинор Аюбовна Учитель родного (русского) языка МБОУ «СОШ №3»
32. Чубинец Людмила Владимировна Учитель родного (русского) языка МБОУ «КСОШ №9»
33. Шарикова Марьет Аюбовна Учитель родного (русского) языка МБОУ «СОШ № 4»
34. Юсупова Рима Кунчуковна Учитель родного (русского) языка МБОУ «КСОШ № 9»
35. Яхутлева Аминет Заурбечевна Учитель родного (русского) языка МБОУ «СОШ №10»

Директор Ф.Р. Тхагова



Государственное бюджетное учреждение дополнительного 
профессионального образования Республики Адыгея 

«Адыгейский республиканский институт повышения квалификации»

П Р И К А З

№  2023 г. № Л $ 0
г. Майкоп

Об окончании курсов повышения 
квалификации учителей физической 
культуры по обновленным ФГОС

На основании приказа ГБУ ДПО РА «Адыгейский республиканский институт повышения 
квалификации» от 21.09.2023 г. № 230 - С «О зачислении на курсы повышения квалификации учителей 
физической культуры по обновленным ФГОС»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Считать окончившими курсы повышения квалификации учителей физической культуры по теме: 
«Реализация требований обновленных ФГОС ООО, ФГОС СОО в работе учителя». Физическая культура» в 
объеме 36 часов с 21.09. по 27.09.2023 года следующих слушателей:

Группа № 230
Город Адыгейск

1. Хеж Зулима Юнусовна Учитель физической культуры МБОУ «СОШ №5»
2. Тлехас Каплан Нухович Учитель физической культуры МБОУ «СОШ №4 им. А.И.Хуаде»
3. Кошко Азмет Мадинович Учитель физической культуры МБОУ «СОШ №2 им. Х.Я.Беретаря»
4. Мешлок Вибрет Абубачировна Учитель физической культуры МБОУ «СОШ №2 им. Х.Я.Беретаря»

Гиагинский район
5. Нароев Сергей Владимирович Учитель физической культуры МБОУ «СОШ №12»
6. Николаев Игорь Николаевич Учитель физической культуры МБОУ «СОШ №2 им.А.Асеева и 

Ю.Голикова»
7. Болдырева Анна Михайловна Учитель физической культуры МБОУ «СОШ №5»
8. Мошкин Родион Александрович Учитель физической культуры МБОУ «СОШ №6»

9. Колесников Виктор Николаевич Учитель физической культуры МБОУ «СОШ № 10 им. Ф.И. Антонца»
Кошехабльский район

10. Берзегов Руслан Бисланович Учитель физической культуры МБОУ «СОШ №3 им. Первого Президента 
Республики Адыгея Джаримова А.А. »

11. Пафифов Рустем Мурикович Учитель физической культуры МБОУ «СОШ № 7»
12. Туголуков Константин Федорович Учитель физической культуры МБОУ «СОШ № 7»
13. Радченко Светлана Николаевна Учитель физической культуры МБОУ «СОШ № 8»
14. Козенко Анна Николаевна Учитель физической культуры МБОУ «СОШ № 8»
15. Ворокова Светлана Беслановна Учитель физической культуры МБОУ «СОШ № 10»
16. Берзегов Азамат Схатбиевич Учитель физической культуры МБОУ «СОШ №4»

17. Афашагов Мурадин Тамбиевич Учитель физической культуры МБОУ «СОШ № 11»
18. Сохов Адам Юрьевич Учитель физической культуры МБОУ «СОШ № 5 им. Героя Советского 

Союза А.Ю.Кошева»
19. Исупов Схатбий Азаметович Учитель физической культуры МБОУ «СОШ № 5 им. Героя Советского 

Союза А.Ю.Кошева»
20. Тлекемпашева Марианна 

Хасамбиевна
Учитель физической культуры МБОУ «СОШ № 11»

21. Цаликов Самирбек Казбекович Учитель физической культуры МБОУ «СОШ № 1»
22. Кулаков Виталий Викторович Учитель физической культуры МБОУ «СОШ № 9

Красногвардейский район
23. Анчоков Алий Кущукович Учитель физической культуры МБОУ «СОШ №3»
24. Мамхегов Рустам Шумафович Учитель физической культуры МБОУ «СОШ №5»
25. Шеожев Зураб Муратович Учитель физической культуры МБОУ «СОШ №7»

Город Майкоп
26. Шапко Анастасия Александровна Учитель физической культуры МБОУ «СШ №2»



27. Мартыненко Мария Дмитриевна Учитель физической культуры МБОУ «Средняя школа №3 имени Алексея 
Иосифовича Макаренко»

28. Касимова Виталина Баходировна Учитель физической культуры МБОУ «Средняя школа №3 имени Алексея 
Иосифовича Макаренко»

29. Квитченко Виталий Викторович Учитель физической культуры МБОУ «Средняя школа №3 имени Алексея 
Иосифовича Макаренко»

30. Быков Сергей Владимирович Учитель физической культуры МБОУ «Средняя школа №3 имени Алексея 
Иосифовича Макаренко»

31. Жуковский Эдуард Владимирович Учитель физической культуры МБОУ «Майкопская гимназия №5»
32. Шовгенов Каральбий Юнусович Учитель физической культуры МБОУ «Майкопская гимназия №5»
33. Малахов Роман Сергеевич Учитель физической культуры МБОУ «СШ №7»
34. Бутыльская Людмила Дмитриевна Учитель физической культуры МБОУ «СШ№ 10
35. Гишев Каплан Султанович Учитель физической культуры МБОУ «СШ № 11»

Директор Ф.Р. Тхагова



Государственное бюджетное учреждение дополнительного 
профессионального образования Республики Адыгея 

«Адыгейский республиканский институт повышения квалификации»

П Р И К А З

2023 г. № 
г. Майкоп

Об окончании курсов повышения 
квалификации учителей физической 
культуры по обновленным ФГОС

На основании приказа ГБУ ДПО РА «Адыгейский республиканский институт повышения 
квалификации» от 21.09.2023 г. № 231 - С «О зачислении на курсы повышения квалификации учителей 
физической культуры по обновленным ФГОС»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Считать окончившими курсы повышения квалификации учителей физической культуры по теме: 
«Реализация требований обновленных ФГОС ООО, ФГОС СОО в работе учителя». Физическая культура» в 
объеме 36 часов с 21.09. по 27.09.2023 года следующих слушателей:

Группа № 231
Город Майкоп

1. Бешкок Тимур Алиевич Учитель физической культуры МБОУ «СШ№ 17»
2. Божина Валентина Викторовна Учитель физической культуры МБОУ «Лицей №34»
3. Гайсенюк Константин Вячеславович Учитель физической культуры МБОУ «СШ № 16»
4. Гринев Иван Николаевич Учитель физической культуры МБОУ «Лицей № 35»
5. Кириос Феодосий Кириякович Учитель физической культуры МБОУ «ОШ № 24»
6. Кухарчук Николай Степанович Учитель физической культуры МБОУ «СШ № 15»
7. Липиев Михаил Александрович Учитель физической культуры МБОУ «СШ№23 им.А.П.Антонова»
8. Папанова Тамара Николаевна Учитель физической культуры МБОУ «СШ № 13»
9. Пелипко Екатерина Владимировна Учитель физической культуры МБОУ «Лицей №34»
10. Цергой Гисса Даудович Учитель физической культуры МБОУ «СШ№14»
11. Шустов Сергей Александрович Учитель физической культуры МБОУ «Майкопская гимназия №22»

Майкопский район
12. Агеев Олег Алексеевич Учитель физической культуры МБОУ «ОЦ № 2 Майкопского района»
13. Ахтырская Галина Геннадьевна Учитель физической культуры МБОУ «ОЦ № 11 Майкопского района»
14. Ашинов Тимур Азметович Учитель физической культуры МБОУ «ОЦ №6 Майкопского района»
15. Беляева Светлана Владимировна Учитель физической культуры МБОУ «ОЦ № 2 Майкопского района»
16. Г орлов Роман Александрович Учитель физической культуры МБОУ «ОЦ № 3 Майкопского района»
17. Горобец Иван Иванович Учитель физической культуры МБОУ «ОЦ №7 Майкопского района»
18. Долганова Валентина Николаевна Учитель физической культуры МБОУ «ОЦ № 11 Майкопского района»
19. Ермолаев Юрий Максимович Учитель физической культуры МБОУ «ОЦ №6 Майкопского района»
20. Здоренко Ольга Юрьевна Учитель физической культуры МБОУ «ОЦ № 4 Майкопского района»
21. Зотова Валентина Петровна Учитель физической культуры МБОУ «ОЦ №6 Майкопского района»
22. Матренин Иван Андреевич Учитель физической культуры МБОУ «ОЦ №7 Майкопского района»
23. Овсова Алина Алексеевна Учитель физической культуры МБОУ «ОЦ № 2 Майкопского района»
24. Поминов Константин Васильевич Учитель физической культуры МБОУ «ОЦ № 4 Майкопского района»
25. Рябенко Иван Геннадьевич Учитель физической культуры МБОУ «ОЦ № 2 Майкопского района»
26. Семенищев Алексей Андреевич Учитель физической культуры МБОУ «ОЦ № 2 Майкопского района»
27. Скрябина Анна Викторовна Учитель физической культуры МБОУ «ОЦ № 3 Майкопского района»
28. Хачемизов Руслан Александрович Учитель физической культуры МБОУ «ОЦ №7 Майкопского района»
29. Хлынин Александр Александрович Учитель физической культуры МБОУ «ОЦ №6 Майкопского района»
30. Штанько Эльвира Рашитовна Учитель физической культуры МБОУ «ОЦ № 2 Майкопского района»
31. Яркова Ирина Анатольевна Учитель физической культуры МБОУ «ОЦ № 2 Майкопского района»
32. Яркова Ольга Анатольевна Учитель физической культуры МБОУ «ОЦ № 2 Майкопского района»

Тахтамукайский район
33. Мирза Ахмед Рамазанович Учитель физической культуры МБОУ «СШ№1»
34. Тлепцерше Лариса Магамедовна Учитель физической культуры МБОУ «СШ№1»

Директор Ф.Р. Тхагова



Государственное бюджетное учреждение дополнительного 
профессионального образования Республики Адыгея 

«Адыгейский республиканский институт повышения квалификации»

П Р И К А З

Х7 о9 2023 г. № 2 32 '  с  
г. Майкоп

Об окончании курсов повышения 
квалификации учителей физической 
культуры по обновленным ФГОС

На основании приказа ГБУ ДПО РА «Адыгейский республиканский институт повышения 
квалификации» от 21.09.2023 г. № 232 - С «О зачислении на курсы повышения квалификации учителей 
физической культуры по обновленным ФГОС»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Считать окончившими курсы повышения квалификации учителей физической культуры по теме: 
«Реализация требований обновленных ФГОС ООО, ФГОС СОО в работе учителя». Физическая культура» в 
объеме 36 часов с 21.09. по 27.09.2023 года следующих слушателей:

Группа № 232
Город Адыгейск

1. Ашинов Юрий Аликович учитель физической культуры МБОУ «СОШ № 1»
Кошехабльский район

2. Дауров Алий Аминович учитель физической культуры МБОУ «СОШ № 6»
3. Калашаов Айдамир Бачмизович учитель физической культуры МБОУ «СОШ № 6»

Тахтамукайский район
4. Демченко Евгений Анатольевич учитель физической культуры МБОУ «СШ № 2»
5. Хизетль Руслан Дзакашуович учитель физической культуры МБОУ «СШ №8»
6. Солонина Оксана Петровна учитель физической культуры МБОУ «СШ № 13»
7. Солонина Виктория Геннадьевна учитель физической культуры МБОУ «СШ № 13»
8. Каратицкая Анастасия Васильевна учитель физической культуры МБОУ «СШ № 14»
9. Бабич Андрей Александрович учитель физической культуры МБОУ «СШ № 19»
10. Пархоменко Анастасия Алексеевна учитель физической культуры МБОУ «СШ № 19»
11. Мезужок Хачизеф Кадырбечевич учитель физической культуры МБОУ «СШ № 24»
12. Хакурате Каласав Адамович учитель физической культуры МБОУ «СШ № 6»
13. Калакуток Алий Азметович учитель физической культуры МБОУ «СШ № 6»
14. Тлеуз Азмет Хазретович учитель физической культуры МБОУ «СШ №4»
15. Бекух Руслан Джанхотович учитель физической культуры МБОУ «СШ № 2»
16. Кайшева Наиля Рафитовна учитель физической культуры МБОУ «СШ № 27»
17. Пяткова Галина Ивановна учитель физической культуры МБОУ «СШ № 27»
18. Селиончик Татьяна Викторовна учитель физической культуры МБОУ «СШ № 27»
19. Карданов Мухамед Мухабович учитель физической культуры МБОУ «СШ № 27»
20. Оганесян Артур Дереникович учитель физической культуры МБОУ «СШ № 27»
21. Наумова Наталья Александровна учитель физической культуры МБОУ «СШ № 27»
22. Пшипий Юрий Байзетович учитель физической культуры МБОУ «СШ№1»

Теучежский район
23. Гучетль Тимур Казбекович учитель физической культуры МБОУ «СОШ №2»
24. Такахо Ахмед Юнусович учитель физической культуры МБОУ «СОШ № 6»

Шовгеновский район
25. Арустамян Эгине Сережаи учитель физической культуры МБОУ «ООШ№12»
26. Багадиров Руслан Николаевич учитель физической культуры МБОУ «СОШ №1»
27. Дауров Довлет Схатбиевич учитель физической культуры МБОУ «СОШ №1»
28. Дачев Дамир Бисланович учитель физической культуры МБОУ «СОШ №10»
29. Калашаов Байзет Хасанбиевич учитель физической культуры МБОУ «СОШ №1»
30. Коблев Тагир Нурбиевич учитель физической культуры МБОУ «СОШ №3»
31. Тлюняев Айдамир Бисланович учитель физической культуры МБОУ «СОШ №8»
32. Хабиев Магамет Байзетович учитель физической культуры МБОУ «СОШ №6»
33. Хурашев Азамат Султанович учитель физической культуры МБОУ «СОШ №4»
34. Чехлатая Надежда Николаевна учитель физической культуры МБОУ «ООШ№13»



Другие ОО
35. Бакижев Аслан Капланович учитель физической культуры МГГТК ФГБОУ ВО «АГУ»
36. Бгуашев Руслан Батериевич учитель физической культуры ГКОУ РА «Школа-интернат для детей 

с ограниченными возможностями 
здоровья, детей-сирот, оставшихся 
без попечения родителей»

37. Казакова Наталья Феликсовна учитель физической культуры МГГТК ФГБОУ ВО «АГУ»
38. Кириченко Вера Викторовна учитель физической культуры МГГТК ФГБОУ ВО «АГУ»
39. Шуков Руслан Хабович учитель физической культуры МГГТК ФГБОУ ВО «АГУ»
40. Шумахов Рамазан Магометович учитель физической культуры МГГТК ФГБОУ ВО «АГУ»
41. Юсуфов Абдулах Сагидович учитель физической культуры ГКОУ РА «Школа-интернат для детей 

с ограниченными возможностями 
здоровья, детей-сирот, оставшихся 
без попечения родителей»

Директор Ф.Р. Тхагова

*



Государственное бюджетное учреждение дополнительного 
профессионального образования Республики Адыгея 

«Адыгейский республиканский институт повышения квалификации»

П Р И К А З

Л9- о9 . 2023 г. № X
г. Майкоп

Об окончании курсов повышения 
квалификации педагогов-психологов 
дошкольных образовательных организаций

На основании приказа ГБУ ДПО РА «Адыгейский республиканский институт повышения 
квалификации» от 25.09.2023 г. № 238 - С «О зачислении на курсы повышения квалификации педагогов- 
психологов дошкольных образовательных организаций»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Считать окончившими курсы повышения квалификации педагогов-психологов дошкольных 
образовательных организаций по теме: «Организация работы педагога-психолога в ДОО» в объеме 36 часов 
с 25.09.2023 г. по 29.09.2023 г. следующих слушателей:

Группа № 238
Город Адыгейск

1. Шартан Сюзана Арамбиевна педагог-психолог МБДОУ № 6 «Ныбзый»
Кошехабльский район

2. Пятигорова Лидия Ильинична педагог-психолог МБДОУ № 13
3. Трофименко Екатерина Александровна педагог-психолог МБДОУ №9 «Мальвина»
4. Хурия Замира Байзетовна педагог-психолог МБДОУ № 10 «Алёнушка»

Город Майкоп
5. Бартули Яна Викторовна педагог-психолог МБДОУ №38
6. Жукова Марина Фиркатовна педагог-психолог МБДОУ № 26
7. Пшипий Елена Анатольевна педагог-психолог МБДОУ № 34
8. Русских Анжелика Михайловна педагог-психолог МБДОУ № 23 «Берёзка»
9. Сапиева Нафсет Асланбиевна педагог-психолог МБДОУ №60
10. Светличная Мария Владимировна педагог-психолог МБДОУ № 9 «Созвездие»
11. Степанова Наталья Викторовна педагог-психолог МБДОУ № 25
12. Суворова Анжелика Владимировна педагог-психолог МБДОУ №56 «Журавушка»
13. Холодова Наталья Андреевна педагог-психолог МБДОУ №55
14. Шовгенова Дариета Сагидовна педагог-психолог МБДОУ № 33

Майкопский район
15. Ачмизова Елена Анатольевна педагог-психолог МБДОУ № 6 «Гвоздичка»
16. Коновалова Ольга Алексеевна педагог-психолог МБДОУ № 19 «Сказка»
17. Черепаха Екатерина Андреевна педагог-психолог МБДОУ ЦРР-детский сад № 2 «Жемчужинка»

Тахтамукайский район
18. Джандар Зарема Заурбековна педагог-психолог МБДОУ № 15 «Нэбзый»
19. Плиско Светлана Анатольевна педагог-психолог МБДОУ № 16 «Нэфсэт»
20. Тахтамир Жанна Валерьевна педагог-психолог МБДОУ №7 «Красная шапочка»

Теучежский район
21. Гучетль Фатимет Кимовна педагог-психолог МБДОУ №7 «Красная шапочка»

Ф.Р. Тхагова


